Договор

на выполнение эскизного проекта №_____
             _____________года.

      г.Чебоксары
 ______________________________________ именуемый в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, и подрядчик «Массштаб», именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, в лице директора Максимова Дим Сергеевича, заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. Предмет договора.

1.1. Исполнитель обязуется выполнить по заданию Заказчика  эскизный проект  объекта, общей площадью примерно_________        (точная площадь   определится после планировочного решения данного объекта.)          находящегося по адресу:
        _____________________________________________________________________________________

1.2. Для начала работ Заказчик предоставляет Исполнителю техническое задание или заполняет анкету, для выполнения проекта.

1.3.  Разработка проекта включает в себя:

· Замеры участка.
· Эскизный проект объекта.

· Дизайн-проект прилегающей территории.
· Авторский надзор.
1.4. Разработка дизайн-проекта прилегающей территории:

1.4.1. Формирование генплана застройки участка, определение основных  функциональных зон и             построек, по предоставленной анкете.

1.4.2. Позиционирование и привязка к участку следующих построек и зон по предоставленной             анкете.

1.4.3. Создание 3D-модели участка с постройками (по утверждённому варианту).

1.4.4. Эскизная проработка малых архитектурных форм (МАФ) и других декоративных элементов.

1.4.5. Утверждение дизайн - проекта прилегающей территории  участка (генплана) с постройками Заказчиком.

1.4.6. Авторский надзор.

1.5. Разработка эскизного проекта коттеджа:

1.5.1. Концепция стилистической идеи проекта.

1.5.2. Планировочные решения этажей с расстановкой условной мебели.

1.5.3. Поэтажные планы с разрезами.

1.5.4. Разрезы.

1.5.5. План кровли

1.5.6. Фасады.

1.5.7. Перспективные виды.

1.5.8. Утверждение эскизного проекта Заказчиком.

1.5.9. Авторский надзор.

2. Сумма договора.

2.1. Сумма настоящего договора, в соответствии с п.1.3 настоящего договора составляет:

        ______________________________________________________________ и  включает в себя:

       - оплату за разработку дизайн-проекта прилегающей территории, эскизного проекта объекта          и авторского надзора.

2.2. Все изменения, внесённые Заказчиком после утверждения им пунктов/разделов  Дизайн - проекта прилегающей территории и эскизного проекта коттеджа, оплачиваются   дополнительно по согласованию обеих сторон.

3. Условия платежа.

3.1. Оплата по настоящему договору производиться поэтапно.

3.2.Первый этап оплаты производится в виде аванса, составляет ____________________
3.3. Второй этап оплаты составляет___________________________________ производится после   выполнения Исполнителем и принятия Заказчиком, полного объема работ по настоящему договору.

4. Сроки исполнения обязательств.

4.1. Общий срок исполнения работ, не включая авторский надзор, составляет____ рабочих дней

      со дня подписания договора.

4.2. Срок исполнения работы может изменяться по согласованию сторон.

5.  Порядок сдачи приемки работ.

5.1.  При завершении работ в течение _____ рабочих дней Исполнитель предоставляет Заказчику        Акт приемки-сдачи работ и счет-фактуру.

5.2.  Заказчик обязуется в течение 5 рабочих дней со дня получения Акта приемки-сдачи работ и        отчетных документов направить Исполнителю подписанный Акт приемки-сдачи работ или  мотивированный отказ от приемки работ.

5.3. В случае мотивированного отказа Заказчика, сторонами составляется двусторонний Акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения.

5.4. Обязательства сторон по каждому этапу работ указанных в п.п. 1.3.  договора считаются  выполненными  после двустороннего подписания Акта приемки-сдачи работ и окончания  взаиморасчетов между сторонами в соответствии с разделом 3 данного Договора.

6. Обязательства сторон.

6.1.    Исполнитель обязан :
 6.1. В установленный договором срок выполнить и передать Заказчику эскизный дизайн-проект.

 6.2. Информировать Заказчика по его конкретному запросу о состоянии дел по выполнению настоящего договора.

 6.3.Устранять недоделки и дополнять проектную документацию по получении от Заказчика мотивированной письменной претензии относительно качества, полноты документации, разрабатываемой Исполнителем, или несоответствия её, условиям настоящего договора.

6.4. Исполнитель имеет право заключать договора со специализированными организациями, а также с физическими лицами.

6.5.Консультировать Заказчика по предлагаемым в проекте по отделочным материалам, мебели, сантехническому оборудованию, электрооборудованию и предметам интерьера
6.6.    Заказчик обязан :
6.7. Передать Исполнителю необходимое техническое задание согласно анкете, а также выполнит  свои обязательства согласно п.п. 1.2.настоящего договора.

6.8. Оплачивать Исполнителю работу, согласно разделу  3  настоящего договора,  а также п.п. 3.1. настоящего договора.

6.9.По желанию Заказчика Исполнителем могут быть приняты к исполнению дополнительные объемы работ, если это не является следствием устранения ошибок или недоработок Исполнителя. В этом случае составляется и утверждается Заказчиком дополнительный перечень проектных работ с указанием их стоимости, и срок договора соответствующим образом продлевается, а сам договор автоматически считается пролонгированным.

6.10. В случаи необходимости поездок Исполнителя на объект Заказчика или поездки с Заказчиком по салонам и магазин , выезд Исполнителя оплачивается Заказчиком по действующим расценкам Исполнителя.
6.11. Заказчик вправе назначить уполномоченное лицо, на основании доверенности, для представления его интересов по настоящему договору.

7.  Интеллектуальная собственность.

7.1. Объекты интеллектуальной собственности, разработанные Исполнителем в процессе  осуществления работ по настоящему Договору, являются исключительной собственностью Исполнителя.

7.2. Все права на вышеуказанные Объекты интеллектуальной собственности, кроме неотделимого         авторского права, переходят Заказчику после выполнения обязательств по настоящему Договору.

7.3. Распространение и перепечатка проектной документации или её частей, а также публикация          фотографий объектов без получения на то согласия от Заказчика запрещена.

8. Ответственность сторон.

8.1. За нарушение сторонами сроков исполнения обязательств по договору виновная сторона уплачивает  другой стороне неустойку в размере 0,1% от суммы договора за каждый день просрочки.

8.2. Стороны несут ответственность за неисполнение и/или ненадлежащее исполнение обязательств   по настоящему Договору в соответствии с законодательством РФ и положениями настоящего Договора,   при этом упущенная выгода возмещению не подлежит.

8.3. Уплата неустойки не освобождает стороны от исполнения обязательств или устранения нарушений.

9. Форс-мажорные обстоятельства.

9.1. Ни одна из сторон не несёт ответственности перед другой стороной за задержку или  невыполнение   обязательств по настоящему договору, обусловленных обстоятельствами,  возникшими помимо воли и желания сторон и которые нельзя предвидеть или избежать, включая объявленную или фактическую  войну, гражданские волнения, эпидемии, блокаду, эмбарго, землетрясения, пожары и другие стихийные бедствия.

9.2. Сторона, которая не исполняет своих обязательств, должна дать извещение другой стороне о препятствии и его влиянии на исполнение обязательств по договору.

9.3. Если обстоятельства непреодолимой силы действуют на протяжении 3 (трёх)  последовательных месяцев и не обнаруживают признаков прекращения, настоящий Договор может быть расторгнут Заказчиком и Исполнителем путём направления уведомления другой стороне.

10. Порядок разрешения споров.

10.1. Все споры или разногласия, возникающие между сторонами по настоящему договору или в связи    с ним, разрешаются путём переговоров между сторонами.

10.2. В случае невозможности разрешения разногласий путём переговоров они подлежат рассмотрению  в арбитражном суде г. Чебоксары в установленном законодательством порядке.

11. Порядок изменения и дополнения договора.

11.1. Любые изменения и дополнения к настоящему договору имеют силу только в том случае, если         они оформлены в письменном виде и подписаны обеими сторонами.

11.2. Досрочное расторжение договора может иметь место по соглашению сторон либо по основаниям, предусмотренным действующим на территории Российской Федерации гражданским законодательством, с возмещением понесённых убытков.

11.3. Заказчик вправе расторгнуть договор в следующем случае:

             - задержка хода работы по вине Исполнителя, когда срок её окончания, установленный               в разделе 4 данного договора, увеличивается более чем на 2 недели.

11.4. Исполнитель вправе расторгнуть договор в следующих случаях :

              - при остановке Заказчиком выполнения проектной работы по причине, не зависящей от                Исполнителя, на срок, превышающий один месяц (даже при условии устного оповещения                Исполнителя Заказчиком);

              - при утрате Заказчиком возможности дальнейшего финансирования работы.

11.5. При расторжении договора незавершенная работа по эскизному проекту  передаётся Заказчику, который оплачивает Исполнителю стоимость фактически выполненной  работы на момент расторжения договора.

11.6. Сторона, решившая расторгнуть договор, направляет письменное уведомление другой стороне.

                                                       12.Заключительные положения

12.1.Настоящий Договор имеет нижеследующие приложения:
Приложение №1 Задание на проектирование
Приложение №2 Состав эскизного проекта
Приложение №3 Акт сдачи-приемки
12.2.Настоящий Договор составлен в двух экземплярах - по одному экземпляру для каждой стороны.
12.3.Настоящий Договор вступает в силу с момента его подписания сторонами. Все изменения и дополнения к Договору согласовываются, оформляются в письменном виде и подписываются сторонами.

13. Адреса и реквизиты Сторон

 «Исполнитель»                                                              «Заказчик»

	ООО «Массштаб»
ИНН/КПП 2130140115/213001001

ОГРН 1142130009339

Юридический адрес: 428000

Чувашская республика, г. Чебоксары

пр-кт Ленина, 12 Б
 р/сч 40702810529410000292
Филиал «Нижегородский» ОАО «Альфа-Банк»

БИК 042202824

к/сч 30101810200000000824

 14. Подписи Сторон

«Исполнитель»                                                                           «Заказчик»
Приложение № 1

к договору № __________

от «_____» __________ _______ г.

«УТВЕРЖДАЮ»

______________________

          М. П.

ЗАДАНИЕ НА ПРОЕКТИРОВАНИЕ

	1

	Заказчик

	2
	Наименование объекта

	3
	Проектировщик

	4
	Вид строительства.
	Новое строительство/реконструкция.

	5
	Основание для проектирования
	Договор № __________________

	6
	Исходные данные для проектирования
	1. Концепция магазиностроения

2. Нормативная документация / СНиП, ДБН /

	7
	Требования к технологии выполнения проекта
	4 экземпляра проекта на бумажном носителе формата листов А-3- в переплете  и один электронный вариант на CD
1 экземпляр смет на бумажном носителе и 1 электронная версия в программном комплексе АВК-3 (версия 2.6.1).

	8
	Стадийность проектирования
	Двухстадийное проектирование -  Эскизный проект  и рабочий проект.

	9
	Основные проектные решения

	Проектом предусмотреть строительство  продовольственного магазина торговой площадью          м2.

Общая площадь –           м2

Разработать эскизный проект в составе и требованиями

Генплан с парковкой и подъездными путями- с указанием – пятна здания в осях и привязкой к сооружениям,

Границы землеотвода /минимальными и оптимальными /

Схемой парковки автотранспорта с  количеством парковочных мест /по заданию/и привязкой к зданию

Месторасположения  световой стеллы на топосъемке М1:500

Транспортной схемы заезда – выезда грузовых автомобилей,

Главный вход, площадка в зоне разгрузки, пандусов и козырьков

Месторасположением  урн и мусорных баков

Указанием абсолютных отметок пола торгового зала и площадки в  зоне  разгрузки автотранспорта

Ситуационный план на топосъемке М 1:1000 с указанием расположения здания

Фасада круговая визуализация с 4 сторон  (в цветовой гамме по Концепции магазиностроения)- с учетом рекламной вывески и вывески  «Режим работы» в цветах  - по Концепции магазиностроения, с указанием ограждения для тележек и банкомата /при наличии/

План на отметке - + 0.00 с указанием:

Экспликации помещений и площадей каждого,

Ступеней, поручней, пандусов и ограждения для тележек

Размеры, тип и привязка  входной группы с устройством для задержания пыли /коврик/

Размеры ограждающих конструкций с учетом отделки

Витражи, сантехприборы, жалюзийная решетка в   агрегатной, наличие согласующего устройства либо подъемного стола в зоне загрузки

При наличии легких ограждающих конструкций – указание материала

Разрезы здания –  с отметками проемов

Технико- экономические показатели – с указанием  площади:  общей, полезной, торговой, застройки, объема  и укрупненной стоимостью объекта.
Разработать РП в следующих частях –

Генплан -  ГП;

Организация дорожного движения - ОДД.

Архитектурно-строительная часть- / АР, КЖ, КМ

КЖ - конструкции железобетонные

КМ-конструкции металлические
АР – архитектурные решения

Отопление,  вентиляция и кондиционирование - ОВ

Водоснабжение и канализация - ВК

Автоматизация – АЗК, АВК, АОВ, АТМ

Электроосвещение - ЭО

Проект организации строительства - ПОС

Паспорт наружной отделки фасадов -ПНО

Паспорт рабочего проекта

Силовое электрооборудование - ЭС

Технологическая часть – ТХ

Тепломеханическая часть -ТМ

Газоснабжение – ГСВ

Теплогенераторная – Раздел ОВОС

 Пояснительная записка - ПЗ

Технико–экономические  показатели

Сводный сметный расчет, объектные и локальные сметы

Автоматическая пожарная сигнализация -  АПС (выполняет  специализированная  организация по отдельному договору)

Наружные сети:     согласно полученным  техусловиям

Электроснабжение.

Газоснабжение.

Водоснабжение и канализация.

Трансформаторная подстанция – Электроосвещение./ т/у /

Устройство световой стеллы

	10
	Срок выполнения проекта
	          месяца

	11
	Технологическое назначение объекта
	Продовольственный магазин

	12
	Требования к срокам строительства
	          месяцев

	13
	Основные архитектурно- планировочные требования
	Проект должен соответствовать требованиям Концепции магазиностроения и строительным нормам

	14
	Требования по благоустройству площадки
	Выполнить проект благоустройства территории с зоной парковки, навесом, подъездными путями, площадкой для мусорных баков, урнами у входа. Территория площадки – асфальтобетонное покрытие и мощение тротуарной плиткой.

Устройство организационного въезда для инвалидов.

	15
	Дополнительные требования
	Технологическая часть – предоставляется отдельно Заказчиком. При реконструкции – после предоставления обмерочных чертежей

	16
	Требования  к качеству проекта
	Компьютерная графика.

Формат А-3. Проект в переплете на бумажном носителе.

	17

	Требования к сметной документации

	В составе рабочего проекта разработать сметную документацию в объеме сводного сметного расчета.

	18
	Дополнительные условия

Примечание: в зависимости от конкретной ситуации содержание приложения № 1 может изменяться
Приложение № 3

к договору № __________

от «_____» __________ _______ г.

АКТ ПРИЁМА-ПЕРЕДАЧИ

 ИСХОДНЫХ ДАННЫХ ДЛЯ ПРОЕКТИРОВАНИЯ

И ДРУГОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ

	№ п\п
	Наименование исходных данных
	Примечания

(№, дата)

	1.
	Эскизный проект, согласованный с органами архитектуры

	2.
	Технологическая схема расстановки оборудования в торговом зале

	3.
	Карточка согласования конструкций и материалов

	4.
	Концепция магазиностроения Заказчика строительства объекта торговли

	5.
	Решение органа местного самоуправления о разрешении на

проектирование или строительство

	6.
	Архитектурно планировочное задание на проектирование (АПЗ)

	7.
	Топографический план М1:500

	8.
	Выводы (заключения) относительно инженерно-геологических,

 гидрологических, экологических условий (особенностях) территории

	9.
	Инвентарное дело на объект реконструкции

	10.
	Выводы (заключения) о результатах обследования строительных

 конструкций, обмерочные чертежи (в составе ЭП)

	11.
	Технические условия (далее ТУ) по энергосбережению

	12.
	ТУ по Ливневой канализации

	13.
	ТУ по защите территории (противооползневые)

	14.
	ТУ на водоснабжение и канализацию

	15.
	ТУ на радиофикацию

	16.
	ТУ на перенос теплосетей

	17.
	ТУ на перенос сетей газоснабжения

	18.
	ТУ на перенос  радиосетей

	19.
	ТУ на перенос телефонных сетей

	20.
	ТУ на перенос электросетей

	21.
	ТУ на перенос водных и  канализационных сетей

	22.
	ТУ на электросети

	23.
	ТУ на газоснабжение

	24.
	ТУ УПО (пожарная охрана)

	25.
	ТУ по СЭС

Примечание: в зависимости от конкретной ситуации содержание приложения № 3 может изменяться